Bu bölümde ele alınacak olan ilk rivayetin özelliği Kur'an'da bahsedilen ve Allah'ın cumartesi avlanma yasağına uymayan Yahudilerin sûretlerinin maymuna döndürülmesi hakkında detaylar vermesidir. Diğer iki rivayette olayın kıyamete yakın meydana geleceğini haber vermektedir.

### 2.1. İkrime (ö. 105/723) şöyle dedi:

"İbn Abbas (ö. 68/687-88) gözlerini kaybetmeden önce ağlayarak Kur'an okuduğu bir sırada onun yanına girdim ve: 'Ey İbn Abbas! Allah beni sana feda etsin neden ağlıyorsun?' dedim. Bana şöyle cevap verdi: 'Eyle nedir bilir misin?' Ben de 'Bilmiyorum, nedir?' dedim. Şöyle cevap verdi: 'O Yahudi insanların oluşturan bir beldedir.

Onlar bu emri inkâr etti ve (ayette geçtiği üzere) *Allah'ın helak edeceği ve şiddetli azaba çarptıracağı kişilere neden vaaz ediyorsunuz?*'<sup>33</sup> Dediler'. Benim bu sözümü çok beğendi ve bana iki kalın elbise verilmesini emretti ve onları bana giydirdi."<sup>34</sup>

Hâkim (ö. 405/1014), Allah'ın cumartesi günü balık avlanma yasağının çiğnenmesi sonucunda sûretlerinin maymun sûretine çevrildiğini detaylı bir şekilde anlatan ve mevkuf olan bu rivayet için *Sahîhayn*'in şartlarına uygun olduğunu söylemiştir. Zehebî (ö. 748/1348) ise "*Sahîhayn*'in şartlarına uygun değildir ancak hadis sahihtir." demiştir.<sup>35</sup> Sahâbenin kendi görüşü ile bilemeyeceği bu tür rivayetlerin hükmen merfu sayıldığı bilinmektedir. Bu hadis, meshin sûreten gerçekleştiğini en net ifade eden rivayetlerden birisidir.

**2.2.** Ebû Saîd el-Hurî'den (r.a.) (ö. 74/693-94) rivayetle Rasûlüllah (s.a.v.) şöyle buyurdu: "*Âhir zamanda kadın evine gelecek ve kocasını maymuna dönmüş olarak bulacak. Çünkü o (adam) kadere iman etmemiştir.*"<sup>36</sup>

Bu rivayet bize Taberânî (ö. 360/971) ve İbn Batta (ö. 387/997) vasıtasıyla ulaşmıştır. Taberânî'nin sahâbe râvisi Ebû Saîd el-Hudrî'dir (ö. 74/683). O, "Bu hadisi Amr b. Dînâr'dan (ö. 126/744 [?]) sadece Ebû Muslih rivayet etmiştir. Beşşâr b. Kîrât da onda teferrüd etmiştir." demektedir. Yani hadis ferddir. Heysemî (ö. 807/1405) de Beşşâr b. Kîrât için zayıf demektedir.<sup>37</sup> Ancak İbn Batta'nın senedi hem Ebû Saîd el-Hudrî hem de Ebû Derdâ'dan (ö. 32/652) gelmektedir ve senedinde Beşşâr yoktur. Dolayısıyla bu rivayetin, Taberânî'nin rivayetini desteklediği söylenebilir.

**2.3.** Huzeýfe (r.a.) şöyle dedi: "Sizin üzerinize bir zaman gelecek sizden biriniz evinden bahçesine gidecek ve maymuna dönmüş olarak geri dönecek.

<sup>32</sup> el-A'raf 7/165.

<sup>33</sup> el-A'raf, 7/164.

<sup>34</sup> Muhammed b. Abdillâh el-Hâkim, *el-Müstedrek ale's-Sahîhayn ve bi Zeylihi et-Telhis li'i-Hâfiz ez-Zehbî*, thk. Mustafa Abdulkadir Atâ, (Lübnan: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1411/1990), 2/352; Ebû Bekr Ahmed Beyhakî, *es-Sünenü'l-kübrâ* (Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1424/2003), 10/158.

<sup>35</sup> Hâkim, *el-Müstedrek*, 2/353.

<sup>36</sup> Ebû'l-Kasım Taberânî, *el-Mu'cemü'l-evsat*, thk. Târık b. 'Ivezullâh (Kahire: Dâru'l-Harameyn, 1995), 6/575; Ebû Abdillâh Ubeydullah b. Muhammed b. Muhammed el-Ukberî İbn Batta, *el-İbâne 'an şer'ati'l-fırakî'n-nâciye ve mücânebeti'l-fırakî'l-mezmûme*, thk. Ridâ Mut'î vd. (Riyad: Dâru'r-Reyye, ts.), 4/116.

<sup>37</sup> Ebû'l-Hasen Nûruddîn Alf b. Ebî Bekr b. Süleymân el-Heysemî, *Mecma'u'z-zevâ'id ve menba'u'l-fevâ'id*, thk. Hüsâmeddin el-Kudsî (Beyrut: Mektebetü'l-Kudsî, 1994), 7/419.

Evini isteyecek ancak onu bulamayacak. İşte o zaman haliniz nice olacak!”<sup>38</sup>

İbn Ebû Şeybe (ö. 235/849), tarafından nakledilen bu rivayet mevkufur. Bütün senedlerde bulunan Osman, İbn Umeyr el-Yakazan’dır (?) ki birkaç yönden zayıftır.<sup>39</sup>

Suretları maymuna dönüştürülenlerden bahseden ikisi mevkuf biri merfu olan bu rivayetler incelendiğinde ilk rivayet, âyetlerde bahsi geçen ve cumartesi yasağını çiğneyen Yahudiler hakkında olup birtakım detaylar vermektedir.

Râvi dedi ki “Onların özelliklerinden bir tane daha söyledi ama ben onu unuttum.”<sup>40</sup>

Hâkim’in rivayetinde sadece خنازير (domuzlar) kelimesi geçmektedir. Hadisin diğer varyantlarında خنازير kelimesi ile beraber قردة (maymunlar) kelimesi de geçmektedir. Hâkim bu rivayet için Müslim’in (ö. 262/875) şartlarına uygundur derken Zehebî ise rivayetin sadece sahih olduğunu söylemektedir.<sup>41</sup> Rivayetlerin tamamında senedin medarı Ferkad es-Sabahî’dir (ö. 110/729). Saduk, âbid birisidir. Onun hakkında sika diyenler olduğu gibi,

<sup>38</sup> Ebû Abdurrahman İbn Ebû Şeybe, *el-Musannef* (Beyrut: Dâru’l-Kütübî’l-İlmiyye, 1424/2003), 21/175.

<sup>39</sup> İbn Ebû Hâtim, *el-Cerhu ve’t-ta’dîl* (Beyrut: Dâru’l-Kütübî’l-İlmiyye, 1372/1952), 1/328.

<sup>40</sup> Ebû Dâvûd Tayâlisî, *Müsned* (Giza: Darü’l-Hicr, 1420/1999), 2/456; Taberânî, *el-Mu’cemü’s-sağîr*, 1/115; Hâkim, *Müstedrek*, 4/560; Ebû Bekr Ahmed Beyhakî, *Şuabu’l-îmân* (Riyad: Mektebetü’r-Rüşd, 2003), 7/420.

<sup>41</sup> Hâkim, *Müstedrek*, 4/561.

“Hadiste çok yumuşaktır ve hatası çöktür.”<sup>42</sup> diyenler de olmuştur. Dolayısıyla bazılarında göre isnadında Ferkad zayıf olduğu için hadisi zayıftır.<sup>43</sup>

**3.2.** Ebû Malik el-Eş’âri’den (r.a.) (ö. 18/639) rivayetle Rasûlüllah (s.a.v.) şöyle buyurmuştur:

“Muhakkak ki ümmetimden birtakım kavimler gelecek. Bunlar zina etmeyi, ipekli elbiseler giymeyi, şarap içmeyi ve müzik aletlerini helal sayacaklar. Birtakım insanlar da yüksek dağların eteklerinde konaklayacaklar. Onların çobanı sabah sürülerini otlatmaya gider, akşam gelir. Onlara bir fakir bir ihtiyaç için gelir ve onlar o fakire: ‘Bugün git yarın gel.’ derler. Allah onları geceye helak edecek ve dağı üzerlerine yıkacak. Geride kalanları (kurtulanları) da kıyamet gününe kadar maymun ve domuz sûretine dönüştürecek.”<sup>44</sup>

Başta Buhârî’nin (ö. 256/870) *Sahîh’i* olmak üzere birçok eserde nakledilen bu rivayet sahihtir. Senesinde zayıflıkla itham edilen bir râvi de bulunmamaktadır.<sup>45</sup>

**3.3.** Saîd b. Müseyyeb (ö. 94/713) şöyle dedi: Bana Râfi’ b. Hadîc, Rasûlüllah’tan (s.a.v.) şöyle duyduğunu anlattı:

“Ümmetimden bir toplum olacak, onlar Allah’a ve Kur’an’a Yahudi ve Hristiyanların küfrettiği gibi küfredecek, ancak bunun farkında olmayacak. Ben şöyle dedim: ‘Nefsim sana feda olsun ey Allah’ın Rasûlü!

Nusayr’dan (ö. 214/839) dolayı zayıftır.<sup>47</sup> Diğer iki rivayet ise hadisin merfu olan kısmıdır. Bu iki rivayetin senesinde bulunan İbn Lehîa (ö.

<sup>42</sup> İbn Ebû Hâtim, *el-Cerhu ve’t-ta’dîl*, 7/82; Ebû’l-Fazl Şihabüddin İbn Hacer, *Takrîbü’t-tehzîb* (Suriye: Dâru’r-Raşîd, 1407/1986), 1/444.

<sup>43</sup> Heysemî, *Mecmau’z-zevâid*, 7/2.

<sup>44</sup> Buhârî, “Eşribe”, 6; Süleyman b. Eş’as Ebû Dâvûd, *Sünen* (Mekke: Beytü’l-efkâr, 1420/1999), “Et’ime”, 27; Taberânî, *el-Mu’cemü’l-kebir*, thk. Hamdi Abdülmecid es-Silefi (Kahire: Mektebetü İbn Teymiye, 1403/1983), 3/282; Beyhakî, *es-Sünenü’l-kübrâ*, 3/386.

<sup>45</sup> Alâuddîn b. Ali İbn Türkmânî, *el-Cevher en-nakî zeyli Sünen’ül-kübra* (Haydarâbâd: Dâiratü Meârif, 1344/1925), 2/465.

<sup>46</sup> Taberânî, *el-Mu’cemü’l-kebir*, 4/245.

<sup>47</sup> Hüsameddin Ali el-Müttakî, *Kenzü’l-ummâl*, thk. Bekrî Hayâtî (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1405/1985), 1/362.

174/790) leyyinü'l-hadistir. Bundan dolayı hadis hasendir.<sup>48</sup>

**3.4.** Ebû Malik el-Eş'ârî'den (r.a.) rivayetle Rasûlüllah (s.a.v.) şöyle buyurdu: *"Muhakkak ki benim ümmetinden birtakım insanlar içki içecek ve onu değişik isimlerle isimlendirecekler. Başlarının üzerlerinde çalgı aletleri çalıp şarkı söyleyecekler. Allah onları yerin dibine batıracak ve sûretlerini maymun ve domuza çevirecek."*<sup>49</sup>

Heysemî hadisin senedi için "ceyyid" yorumu yaparken, "Mâlik b. Ebî Meryem hakkında ne bir cerh ne de bir ta'dil gelmiştir. İbn Hibbân ise onun için 'sika' hükmü vermiştir. Senedin geri kalanı ise sikadır ve hadisin birçok şahidi vardır." demektedir.<sup>50</sup> Dolayısıyla hadisin sahih olduğu söylenebilir. Beyhakî'nin (ö. 458/1066) rivayeti için ise hasen hükmü verilmiştir.<sup>51</sup>

**3.5.** Ammâr b. Yâsir (ö. 37/657) şöyle dedi: *"Rasûlüllah (s.a.v.), şöyle buyurdu: "Gökten (Hz. İsa'ya) inen sofraya et ve ekmek olarak indirilmişti ve kendilerine de hainlik yapmamaları ve yarın için bu gıdalardan saklamamaları emredilmişti. Fakat hainlik ettiler, yarın için bir şeyler alıp sakladılar. Sonunda da maymun ve domuz şekline dönüştürüldüler."*<sup>52</sup>

Tirmizî (ö. 279/892) bu rivayet için "Hadis garîbtir. Ebû Asım ve pek çok kişi Saîd b. Ebû 'Arûbe'den, Katâde'den, Hılâs'tan ve Ammâr b. Yâsir'den mevkuflar olarak rivayet etmişlerdir. Bu hadisi merfu olarak rivayet eden sadece Hasan b. Kazâ'a'yı biliyoruz" demiştir.

Tirmizî ayrıca Humeyd b. Mes'ade < Süfyân b. Habib < Saîd b. Ebû Arube kanalıyla bu hadisin bir benzerini mevkuflar olarak rivayet ederek "Bu rivayet Hasan b. Kaze'a'nın rivayetinden daha sağlamdır. Hadisin merfu olarak rivayetinin aslını bilmiyoruz demiştir." Dolayısıyla hadisin mevkuflar rivayeti için sahih denilebilir. Ancak merfu rivayetinin zayıf olduğu anlaşılmaktadır.<sup>53</sup>

**3.6.** Abdullah b. Mes'ud'dan (ö. 32/652-53) rivayetle Nebî'nin (s.a.v.) hanımı Ümmü Habîbe (r.anhâ) (ö. 44/664) şöyle dedi: *"Allah'ım bana eşim Rasûlüllah (s.a.v.), babam Ebû Süfyân ve kardeşim Muaviye ile fayda ver!"* Bunu duyan Peygamber Efendimiz (s.a.v.) şöyle buyurdu: *"Muhakkak ki sen Allah'tan belirli ecellere, sayılı günlere ve taksim edilmiş rızıklara ait bir şey istedin. Allah vaktinden önce bir şeyi yapmak için acele etmez ve vakti gelen bir"*

<sup>48</sup> Ali el-Müttakî, *Kenzü'l-ummâl*, 1/362.

<sup>49</sup> Ebû Abdullah Muhammed İbn Mâce, *Sünen*, thk. Muhammed Fuâd Abdülbaki (Riyad: Mektebetü'l-Meârif, 1416/1996), "Fiten", 22; Ebû Hâtîm Muhammed b. Hibbân b. Ahmed el-Büstî İbn Hibbân, *Sahîh*, thk. Şuayb el-Arnâvûd (Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1413/1993), 15/160; Beyhakî, *Şuabu'l-îmân*, 7/117.

<sup>50</sup> Heysemî, *Mevâridü'z-zam'ân ilâ zevâidi İbn Hibbân*, thk. Muhammed Abdurezzak Hamza (Dimeşk: Dâru's-Sekâfetü'l-Arabiyye, 1415/1992), 4/360.

<sup>51</sup> Beyhakî, *Şuabu'l-îmân*, 7/118.

Vehb'den rivayetle Huzeyfe şöyle dedi: Bunun gibi bir şeyler zikretti ve şöyle dedi: ‘Onu(n yenilmesini) emretmedi ve kimseyi de ondan nehyetmedi.’”<sup>57</sup>

Bu hadisi Ahmed b. Hanbel bazı lafız farklılıklarıyla beraber beş, Tayâlisî (ö. 204/819) iki, Taberânî ve Tahâvî de üç farklı senedle rivayet etmiştir. Tayâlisî'nin bir senedi Yezid b. Ebî Ziyâd'dan (ö. 136/754) dolayı zayıftır.<sup>58</sup> Tahâvî'nin zikrettiği rivayetlerin birinde bulunan Bekıyye İbnü'l-Velid (ö. 197/813) müdellistir ve mu'an'ındır.<sup>59</sup> Ancak birçok mütâbisi olduğu için hadisin metni sahihtir.

**4.2.** Câbir b. Abdillâh (ö. 78/697) şöyle dedi: “Bir gün Allah Rasûlü'ne (s.a.v.) keler getirildi. Onu yemek istemedi ve: ‘*Bilemiyorum belki de bu (keler) mesh'in gerçekleştiği zamanın kavmindendir.*’ dedi.”<sup>60</sup>

Sûretleri kelere döndürülen kavmin anlatıldığı bu hadisi Müslim rivayet etmiştir. Aynı senedle kendisinden rivayette bulunduğu Abdürrezzâk (ö. 211/826), Ahmed b. Hanbel, Ebû Avâne (ö. 316/929) dört farklı senetle, Beyhakî de tek senetle rivayet etmiştir. Rivayetin sıhhati hakkında bir tartışma bulunmamaktadır.

**4.3.** Sabit b. Vedîa şöyle dedi: “Allah Rasûlü (s.a.v.) ile beraber bir seferdeydik ve bir yerde konakladık. Oradaki insanlar keler yakalamıştı. Ben de

Hemmâm, *el-Musannef* (Beyrut: el-Mektebü'l-İslâmî, 1979), 10/434; İbn Ebû Şeybe, *el-Musannef*, 5/403; Ahmed b. Hanbel, *Müsned*, 5/304; İbn Hibbân, *Sahîh*, 12/458; Taberânî, *el-Mu'cemü'l-kebir*, 2/314; 11/341.

*bu beldelerde dolaşır.”<sup>78</sup>*

Tespit edilebildiği kadarıyla bu rivayeti Abd b. Humejd (ö. 249/863) zikretmiştir. İsnadında bulunan Ebû Hârûn el-‘Abdî (ö. 134/752) metruk bir râvidir ve bazı âlimler onu yalancılıkla itham etmişlerdir. Dolayısıyla bu rivayet şedidü’z-za’fır.<sup>79</sup> Bundan dolayı delil olma niteliğini taşımamaktadır.

Suretleri yılanı çevrilenlerle ilgili rivayetler ise birkaç tarikle nakledilmiştir ve sahihtir.